
784 Bilag til tillægsbet. o. lovf. vedr. økologilov 

Bilag 2 

Beskæftigelsesministerens talepapir fra samrådet den 14/5-08 til besvarelsen af L 73 - 
samrådsspm. A 

Talepapiret er optrykt efter ønske fra udvalget. 

Samrådsspm. A: 
Hvad kan ministeren oplyse om mulighederne 

for at nævne arbejdsmiljø i lovens formålsbe- 
stemmelse, og kan ministeren oplyse, om ar- 
bejdsmiljø fremhæves særligt i anden lovgiv- 
ning, herunder som formål i anden lovgivning? 

Svar (talepapir): 
Udvalget har bedt mig om at redegøre for mu- 

lighederne for at nævne arbejdsmiljø i økologi- 
lovens formålsbestemmelse. 

Alle her ved, at regeringen har sat arbejdsmil- 
jø meget højt på den politiske dagsorden, og der 
er prioriteret mange ressourcer til området, siden 
regeringen kom til. 

Så umiddelbart kunne det lyde oplagt at nævne 
arbejdsmiljø i økologilovens formålsbestemmel- 
se. Men det vil ikke være særlig hensigtsmæssigt 
-  og det vil jeg gerne forklare nærmere. 

Selv om regeringen prioriterer arbejdsmiljøet 
højt, mener vi ikke, at hensynet til arbejdsmiljøet 
skal kobles sammen med økologisk dyrkning af 
fødevarer i denne lovs formålsbestemmelse. 

Det er derimod naturligt i formålsbestemmel- 
sen at nævne hensyn til miljø, menneskers sund- 
hed generelt samt planter og dyrs sundhed, da 
disse forhold knytter sig tæt til den økologiske 
produktion. 

Men arbejdsmiljøet har sin egen lov, og den er 
ikke ny. Vi har haft regulering i over 100 år, og 
den nuværende arbejdsmiljølov har været vel- 
kendt på alle arbejdspladser siden 1975. 

Arbejdsmiljøloven med ca. 100 bekendtgørel- 
ser gælder overalt, hvor der foregår arbejde. Ar- 
bejdsmiljøloven omfatter alle virksomheder og 
brancher -  også landbrug, herunder økologiske 
landbrug. 

At arbejdsmiljølovgivningen er samlet ét sted 
gør lovgivningen overskuelig for borgerne og 
erhvervslivet, og der opstår ikke tvivl om, hvem 
der er tilsynsmyndighed, nemlig Arbejdstilsy- 
net. 

Arbejdstilsynet fører tilsyn med at arbejdsmil- 
jøloven overholdes og Arbejdstilsynet screener 
arbejdsmiljøet på alle virksomheder med ansat- 
te. 

Det betyder, at Arbejdstilsynet også screener 
samtlige landbrugsvirksomheder med ansatte -  
økologiske som ikke-økologiske. Overtrædelse 
af arbejdsmiljøloven håndhæves af Arbejdstilsy- 
net, der kan reagere over for overtrædelser med 
påbud, forbud og i grove tilfælde politianmeldel- 
se. 

Virksomhederne får derimod en glad, grøn 
smiley, hvis Arbejdstilsynet ikke konstaterer no- 
gen overtrædelser. 

Arbejdsmiljøloven indeholder ikke mulighed 
for, at der stilles strengere krav til økologiske 
landbrug end andre landbrug. Loven indeholder 
generelle ansvarlighedsbestemmelser, som gæl- 
der for alt arbejde. 

Økologisk landbrug udmærker sig ved ikke at 
anvende farlige stoffer og materialer i produkti- 
onen. Dette er rigtig godt for arbejdsmiljøet. 

Men arbejde i landbrug indebærer andre sik- 
kerheds- og sundhedsmæssige risici, fx fare for 
ulykker og lidelser ved anvendelse af farligt ma- 
skineri og tunge løft, som arbejdsmiljølovgiv- 
ningen har til formål at forebygge. Og derfor er 
det godt, at Arbejdstilsynet screener arbejdsmil- 
jøet på landbrug. 

Udvalget har også bedt mig oplyse, om ar- 
bejdsmiljø fremhæves særligt i anden lovgiv- 
ning, herunder som formål i anden lovgivning. 

Arbejdsmiljø nævnes mig bekendt ikke sær- 
skilt i nogen anden lovs formålsbestemmelse. 
Og jeg mener, at det vil give en signalforvirring 
at tage den med i økologiloven. 

Arbejdsmiljøloven er dog nævnt i restaurati- 
onsloven, men ud fra et andet sigte end som en 
del af formålet med loven. 

Man kan således miste sit næringsbrev til re- 
staurant og visse fødevarevirksomheder ved 
gentagne eller grove overtrædelser af bl.a. ar- 
bejdsmiljøloven. 


